
 

ANO XLI                    N.º  055           29/03/2017 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 61 (SESSENTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR............................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SCAP............................................................................................................................................................................010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 58.370 de 24 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Análise, do Instituto de Matemática e Estatística; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.021126/2017-85, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, HAROLDO DA COSTA BELO, Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 302887, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de 
Análise, do Instituto de Matemática e Estatística. 
 
Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9581-8105 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 58.371 de 24 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Análise, do Instituto de Matemática e Estatística; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.021126/2017-85, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, ALEX FARAH PEREIRA, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1696791, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de 
Análise, do Instituto de Matemática e Estatística. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9582-8105 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 58.386 de 27 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Fisiologia e Farmacologia, do Instituto Biomédico; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.041209/2017-91, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, FERNANDA CARLA FERREIRA DE 
BRITO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1567626, pertencente ao Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do 
Departamento de Fisiologia e Farmacologia, do Instituto Biomédico. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9684-8972 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 58.387 de 27 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 

 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Fisiologia e Farmacologia, do Instituto Biomédico; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.041209/2017-91, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, ISMAR ARAÚJO DE MORAES, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 6311191, pertencente ao Quadro Permanente 
da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do 
Departamento de Fisiologia e Farmacologia, do Instituto Biomédico. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9686-8972 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 58.388 de 28 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Morfologia, do Instituto Biomédico; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.041207/2017-00, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º  Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, RENATO LUIZ SILVEIRA, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1081012, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de 
Morfologia, do Instituto Biomédico. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9689-322 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 58.389 de 28 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Morfologia, do Instituto Biomédico; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.041207/2017-00, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, MARCIO ANTONIO BABINSKI, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1355587, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de 
Morfologia, do Instituto Biomédico. 
 
Art. 2º  Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9690-322 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 58.390 de 28 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Microbiologia e Parasitologia, do Instituto Biomédico; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.041208/2017-46, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, RITA DE CASSIA NASSER CUBEL 
GARCIA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 310897, pertencente ao Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do 
Departamento de Microbiologia e Parasitologia, do Instituto Biomédico. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9691-4011 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 58.391 de 28 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 

 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Microbiologia e Parasitologia, do Instituto Biomédico; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.041208/2017-46, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, CLAUDIA MARIA ANTUNES UCHÔA 
SOUTO MAIOR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 312149, pertencente ao 
Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de 
Subchefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, do Instituto Biomédico. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9692-4011 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
Parte 2: 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº . 085 de 23 de fevereiro de 2017. 

 
 
PROCESSO: 23069.023217/2013-21 
 
INTERESSADO: RICARDO MACIEL DA COSTA 
 
CARGO: MÉDICO (APOSENTADO) 
 
DESAVERBAR, a pedido do servidor em processo de nº 23069.051076/2016-80, parte do período de 
01/12/75 a 23/05/82, num total de 2.360 dias, constante do RDD nº 013/2014 de 23/01/2014, 
permanecendo averbado o período de 01/12/75 a 30/08/77, totalizando 639 dias e tornando 
DESAVERBADO o período de 31/08/77 a 23/05/82 = 1.727 dias. 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 

  
 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 086 de 23 de fevereiro de 
2017. 
 
 
PROCESSO: 23069.001678/2017-77 
 
INTERESSADO: MARCUS THEODOR SCHILLING 
 
CARGO: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (APOSENTADO) 
 
DESAVERBAR, a pedido do servidor, parte do período de 03/02/1975 a 01/02/1977, num total de 730 
dias, constante do RDD nº 200/2011 de 21/07/2011, permanecendo averbado o período de 03/02/1975 a 
06/07/1975, totalizando 154 dias e tornando DESAVERBADO o período de 07/07/1975 a 01/02/1977 
= 576 dias. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 087 de 20 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 

051721/2016-64 
 
TANIA REGINA 
FRANCO DE 
CARVALHO 

 
1084347 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
19/09/1994 

 
07/04/1986 A 17/08/1988 

 
 

01/09/1988 A 20/02/1989 
 
 

01/07/1989 A 30/09/1991 
 
 

13/11/1992 A 04/10/1993 
 
 

01/03/1994 A 15/09/1994 

 
864 

 
 

173 
 
 

822 
 
 

326 
 
 

199 

 
SILVESTRE LABS E FARMACÊUTICA 
LTDA. 
 
MAISON HACHE PRODUTOS DE 
BELEZA COMÉRCIO E IND. LTDA.-M 
 
JEAN GLABERT PRODUTOS DE 
BELEZA LTDA. 
 
BANCO MERCANTIL DE SÃO PAULO 
S.A. 
 
RKM AUTOMÓVEIS LTDA. 

 
ANALISTA QUÍMICA 

 
 

TEC. RESPONSÁVEL 
 
 

QUÍMICA 
 
 

VENDEDORA 
 
 

VENDEDORA 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
 RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 088 de 20 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 

012585/2016-97 
 

UBIRATAN ROHAN 
 

307792 
 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
25/08/1983 

 
01/09/1976 A 20/09/1976 

 
23/04/1978 A 31/01/1979 

 
13/06/1980 A 10/05/1982 

 
020 

 
284 

 
697 

 
NÃO CADASTRADO 
 
AUTO LOTAÇÃO INGÁ 
 
MOVIMIL INDÚSTRIA E COM. DE 
COLCHÕES E ESTOFADOS LTDA. 

 
FRENTISTA 

 
COBRADOR 

 
AUX. ADM. 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 089 de 20 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 

052048/2016-80 
 
WELINGTON KIFFER 
DE FREITAS 

 
2888061 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
14/08/2013 

 
06/05/2003 A 12/08/2013 

 
3752 

 
E.E.E.F. REPÚBLICA / FAETEC / 
RIOPREVIDÊNCIA 

 
PROFESSOR FAETEC  I 

 
ART. 103 – I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 090 de 20 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 
23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 

020969/2016-83 
 
MARCELO 
GONÇALVES DE 
SOUSA 

 
1944100 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
27/04/2012 

 
04/09/2001 A 25/04/2012 

 
3.887 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA / PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

 
FISCAL DE RENDAS-C 

 
ART. 103 – I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 091 de 06 de março de 2017. 
 

 
PROCESSO: 23069.023388/2016-01 
 
INTERESSADO: FABIANO PRIES DEVIDE 
 
CARGO: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
 
RETIFICAR parte do RDD nº 298/2016, referente ao período, onde se lê: 09/02/1998 a 18/07/2009, 
totalizando 3.080 dias, leia-se: 09/02/1998 a 18/07/2006, totalizando 3.080 dias. 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 092 de 20 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
012904/2016-64 

 
ANA CLAUDIA DE 
OLIVEIRA BASILIO 

 
310335 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
17/10/1986 

 
01/02/1984 A 07/10/1985 

 
612 

 
MINISTÉRIO DA FAZENDA 

 
AUXILIAR DE VISTORIA 
BAGAGEM 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 093 de 20 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
052370/2016-17 

 
ANSELMO CAMPELLO 
MORAES 

 
308419 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
30/04/1984 

 
01/10/1982 A 29/04/1984 

 
574 

 
BANCO SISTEMA S.A. 

 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 094 de 20 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 

052414/2016-09 
 
EVELIZE FOLLY DAS 
CHAGAS 

 
1467166 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
14/08/2009 

 
10/09/2004 A 14/08/2006 

 
 
 

15/08/2006 A 01/10/2006 

 
704 

 
 
 

048 

 
CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
QUÍMICA DE NI 
 
SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ 
LTDA. 

 
PROFESSOR 

 
 
 

PROFESSOR 
 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 095 de 20 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 
23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 

042987/2016-16 
 
HELENA DE 
SOUZA PEREIRA 

 
2559052 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
07/07/2008 

 
01/11/1984 A 01/03/1985 

 
11/05/1989 A 05/10/1989 

 
 

06/10/1989 A 25/09/1990 
 
 

26/09/1990 A 08/10/1991 
 
 

01/01/1992 A 28/02/1993 
 

02/08/1999 A 31/08/1999 
 
 

01/04/2005 A 15/05/2006 
 
 

26/12/2006 A 04/07/2008 

 
121 

 
148 

 
 

355 
 
 

378 
 
 

425 
 

030 
 
 

410 
 
 

557 

 
OMEB SEBBA 
 
SELECTOR SELEÇÃO COLOCAÇÃO E 
ORIENTAÇÃO DE PESSOAL LTDA. 
 
ISA ASSESSORIA DE RECURSOS 
HUMANOS LTDA. 
 
SELECTOR SELEÇÃO COLOCAÇÃO E 
ORIENTAÇÃO DE PESSOAL LTDA. 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
ASSOCIAÇÃO SALGADO DE OLIVEIRA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 
FIOTEC-FUNDAÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E T. 
 
UFF/CONTRATO 
 

 
ESCRITURÁRIA 

 
AUX. APOIO ADM. 

 
 

AUX. ADMINISTRATIVO 
 
 

AUX. ESCRITÓRIO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 

PROFESSOR 
 
 

BIOTECNOLOGISTA 
 
 

PROFESSOR SUBSTITUTO 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ART. 100 
Lei 8.112/90 
para todos os 

efeitos  
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 096de 20 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 
23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 

052215/2016-92 
 
ITAMAR MESSIAS DE 
FREITAS 

 
1711217 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
14/07/2009 

 
20/08/1981 A 30/07/1989 
31/07/1989 A 30/11/1993 
01/01/1994 A 31/03/1997 
01/05/1997 A 31/01/1999 
01/03/1999 A 31/10/1999 
01/11/1999 A 31/01/2003 
01/03/2003 A 31/05/2005 
01/07/2005 A 31/07/2005 
01/09/2005 A 30/09/2005 
01/01/2006 A 31/01/2006 
01/03/2006 A 31/05/2006 
01/07/2006 A 31/08/2006 
01/10/2006 A 28/02/2007 
01/06/2007 A 30/11/2007 
01/02/2008 A 29/02/2008 
01/02/2009 A 13/07/2009 

 
2.902 
1.584 
1.186 
641 
245 

1.188 
823 
031 
030 
031 
092 
062 
151 
183 
029 
163 

 
COMPANHIA SIDERÚRGICA NACIONAL 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº.  097 de 06 de março de 2017. 
 
 
PROCESSO:  23069.077611/99-14 
 
INTERESSADO: RAIMUNDA DE JESUS SILVA MENDES 
 
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

 
DESAVERBAR, a pedido do servidor, os períodos abaixo relacionados, constantes do RDD nº 158/99: 

 

Período   Total de dias Cargo 
15/08/76 a 28/02/77 198 Aux. Enfermagem 
01/03/77 a 15/03/80 1.111 Aux. Enfermagem 
20/12/80 a 25/12/85 1.832 Aux. Enfermagem 
26/12/85 a 02/08/87 586 Aux. Enfermagem 

 
Permanecendo AVERBADO o período de 15/12/71 a 14/08/76, num total de 1.705 dias, no cargo de 
Auxiliar de Enfermagem. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº.  098 de 06 de março de 2017. 
 
 
PROCESSO: 23069.002077/2003-86 
 
INTERESSADO: MAURÍCIO SANTIAGO DOS SANTOS 
 
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL 
 
RETIFICAR o TOTAL DE DIAS, constante do RDD nº 87/03, onde se lê: 1.316 dias, leia-se: 2.047 
dias, prestados à Iniciativa Privada. 
 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
  

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº.  099 de 06 de março de 2017. 

 
 
PROCESSO: 23069.000658/99-27 
 
INTERESSADO: RONALDO VICTER 
 
CARGO: MÉDICO 
 
DESAVERBAR parte do RDD nº 89/99 de 06/05/99, referente ao período de 01/01/71 a 30/12/71, 
totalizando 364 dias, como Bolsista. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 100 de 21 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 

052209/2016-35 
 
IVANETE PAIVA 
VIEIRA 

 
1461033 

 
TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

 
06/08/2004 

 
01/09/1989 A 01/02/1990 

 
 

01/10/1992 A 01/08/1995 

 
154 

 
 

1.035 

 
AUDIVIDEO DE ARARUAMA 
COMÉRCIO ELETRÔNICO LTDA. 
 
JOSÉ ATÍLIO DE OLIVEIRA 
SOUTO 

 
BALCONISTA 

 
 

AUX. DE ESCRITÓRIO 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 101 de 22 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 

052047/2016-35 
 
JOSÉ GOMES DE 
MATOS  

 
308919 

 
CONTRAMESTRE-
OFÍCIO 

 
06/12/1984 

 
26/11/1974 A 01/02/1975 

 
04/02/1975 A 12/08/1977 

 
 

13/08/1977 A 04/11/1978 
 

30/11/1978 A 21/12/1979 
 
 

01/02/1983 A 01/07/1983 

 
068 

 
921 

 
 

449 
 

387 
 
 

151 

 
EMPRETEC  RJ 
 
CASENE SUBEMPREITEIRA DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. 
 
CIA. MORAES REGO S/A. 
 
CASENE SUBEMPREITEIRA DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. 
 
A. FONSECA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA. 
 
 
 

 
SERVENTE 

 
SERVENTE 

 
 

PEDREIRO 
 

PEDREIRO 
 
 

PEDREIRO 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 102 de 22 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 

052144/2016-28 
 

TAIANA SILVA 
SOARES 

 
2258418 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
22/10/2015 

 
01/02/2006 A 30/07/2006 

 
 

31/07/2006 A 07/11/2007 
 
 

01/10/2014 A 30/09/2015 

 
180 

 
 

465 
 
 

365 

 
BETTER PLUS CONSULTORIA 
EMPRESARIAL LTDA. 
 
BETTER RECURSOS HUMANOS 
LTDA. 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 
RECEPCIONISTA 

 
 

RECEPCIONISTA 
 
 

NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 103 de 22 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
020067/2017-28 

 
ELIAS GOMES 
FALCÃO 

 
308395 

 
PINTOR-ÁREA 

 
01/03/1984 

 
11/05/1981 A 01/07/1982 

 
 
 

01/09/1982 A 29/11/1982 

 
417 

 
 
 

090 

 
CASA DANIEL COMÉRCIO DE 
ARTIGOS PARA PRESENTES LTDA 
– M 
 
INDÚSTRIA DE PLÁSTICO RANGEL 
LTDA. 

 
CONTÍNUO 
 
 
 
AUXILIAR DE 
PRODUÇÃO 

 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 104 de 22 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
020116/2017-22 

 
GABRIEL AYALA 
GARCIA 

 
2221996 

 
AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
01/04/2015 

 
01/08/2008 A 31/08/2008 

 
14/05/2010 A 17/12/2014 

 
031 

 
1.679 

 
AUTONOMIA PRET. SERV. 

 
BANCO BRADESCO S.A. 

 
NÃO INFORMADO 

 
ESCRITURÁRIO 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 105 de 22 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 

030025/2017-03 
 
RANIERI 
CARVALHO CAMUZI 

 
1554317 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
19/02/2010 

 
01/01/1998 A 31/01/1998 

 
01/03/1998 A 31/05/1998  

 
01/07/1998 A 29/05/1999 

 
 

01/10/1999 A 29/08/2001 

 
031 

 
092 

 
333 

 
 

699 

 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 
REGIÃO DOS LAGOS S/A. 
 
FUNDAÇÃO BELA LOPES DE 
OLIVEIRA 

 
NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 
 

NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 106 de 22 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 

040016/2017-12 
 

JOSÉ CARLOS 
ESTEVÃO 

 
438383 

 
PORTEIRO 

 
05/02/1997 

 
11/02/1982 A 16/08/1982 

 
19/08/1982 A 10/12/1982 

 
01/03/1983 A 30/10/1986 

 
187 

 
114 

 
1.340 

 
SANTA BÁRBARA S/A. 
 
SANEBRAS ENGENHARIA LTDA. 
 
CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO 
BARÃO DE CAMPINAS 

 
NÃO INFORMADO 

 
SERVENTE 

 
FAXINEIRO 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 107 de 22 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
040060/2017-22 

 
LENISE 
VELMOVITSKY 

 
311437 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
14/01/1992 

 
02/02/1981 A 30/12/1983 

 
 

31/12/1983 A 31/04/1986 

 
1.062 

 
 

852 

 
BERVEL EMPREENDIMENTOS 
LTDA. 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 
NÃO INFORMADO 

 
 

NÃO INFORMADO 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 108 de 22 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 

000049/2017-20 
 
ROBERTO 
COUTINHO DA 
SILVA 

 
758851 

 
VIGILANTE 

 
26/12/1995 

 
05/05/1980 A 24/10/1980 

 
 

07/05/1982 A 24/07/1982 
 
 
 

16/08/1982 A 24/03/1983 
 
 
 

03/05/1983 A 21/08/1984 

 
173 

 
 

079 
 
 
 

221 
 
 
 

477 

 
EMPRESA IMOBILIÁRIA MELGIL 
LTDA. 
 
PESCADORES 
EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES LTDA. 
 
SOS ORGANIZAÇÃO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA 
– ME 
 
ALVALUX COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. 

 
AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 

 
 

AUXILIAR 
 
 
 

SERVENTE 
 
 
 

SERVENTE 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 109 de 22 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
044013/2016-77 

 
SUELEN ADRIANI 
MARQUES 

 
1671922 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
21/01/2009 

 
29/01/1991 A 23/12/2008 

 
6.539 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE / RIOPREVIDÊNCIA 

 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

 
ART. 103 – I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 110 de 22 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 

040262/2017-74 
 
CARLOS ALBERTO DA 
CONCEIÇÃO ANDRADE 

 
989130 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
08/09/1993 

 
01/03/1978 A 31/07/1979 

 
 

01/08/1980 A 31/12/1984 
 

01/03/1985 A 07/09/1993 

 
518 

 
 

1.614 
 

3.113 

 
INSTITUTO METODISTA DE 
AÇÃO SOCIAL 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
SOCIEDADE UNIVERSITÁRIA 
GAMA FILHO 

 
PROFESSOR 

 
 

NÃO INFORMADO 
 

PROFESSOR 
 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 111 de 22 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
020096/2017-90 

 
EDUARDO TUFFANI 
MONTEIRO 

 
1122779 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
26/09/2000 

 
06/09/1985 A 04/12/1985 

 
046 

 
E.E. DR. CARLOS KOCH / 
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO 
PAULO 

 
PROFESSOR II 

 
ART. 103 – I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 112 de 22 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
020173/2017-10 

 
EVERARDO PAIVA DE 
ANDRADE 

 
1708329 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
02/07/2009 

 
01/12/1986 A 11/05/1999 

 
4.538 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO / RIOPREVIDÊNCIA 

 
PROFESSOR DOCENTE I 

 
ART. 103 – I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 114 de 22 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
077360/2017-67 

 
JORGE JOSÉ MURY 
GOMES 

 
308190 

 
MOTORISTA 

 
21/11/1983 

 
01/10/1974 A 30/11/1974 

 
01/05/1979 A 20/11/1983 

 
061 

 
1.665 

 
CASA SANTA TEREZINHA LTDA. 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 115 de 22 de março de 2017. 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
050217/2015-66 

 
JULIANA BARBOSA 
PIRES FERNANDES 

 
1459987 

 
MÚSICO 

 
15/07/2004 

 
01/09/2014 A 30/11/2015 

 
456 

 
DARF – DOCUMENTO DE 
ARRECADAÇÃO DE RECEITAS 
FEDERAIS / MANUTENÇÃO DA 
VINCULAÇÃO DO PSS 

 

 
MÚSICO 

 
Art. 3º da Lei 10.667, 
de 14/05/2003, para 
efeitos de 
Disponibilidade e 
Aposentadoria 
 

 
 
 

 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 116 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
020547/2017-99 

 
CRISTINA LUCIA 
MAIA COELHO 

 
6955854 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
05/06/2002 

 
15/08/1980 A 05/08/1985 

 
 

06/08/1985 A 24/01/1986 
 

25/01/1986 A 31/12/1988 
 

01/01/1989 A 31/12/1990 
 
 

01/01/1991 A 01/09/1996 
 
 
 

02/09/1996 A 01/03/2000 
 
 
 
 
 

02/03/2000 A 04/06/2002 
 
 
 
 
 

 
1.817 

 
 

172 
 

1.072 
 

730 
 
 

2.071 
 
 
 

1.277 
 
 
 
 
 

825 

 
UNIVESIDADE CATÓLICA DE 
PETRÓPOLIS 
 
INSTITUTO ISABEL 
 
COMANDO DA MARINHA 
 
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR 
ESTÁCIO DE SÁ LTDA. 
 
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR 
ESTÁCIO DE SÁ LTDA. 
 
 
UFF / CONTRATO 
 
 
 
 
 
INSTITUTO METODISTA BENETT 

 
NÃO INFORMADO 
 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
 
PROFESSOR 
ASSISTENTE 
 
 
PROFESSOR 
SUBSTITUTO 
 
 
 
 
PROFESSOR 
 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ART. 100 
Lei 8.112/90 
para todos os 

efeitos  
 
 

ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 117 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
077414/2017-94 

 
ANA LUCIA DE LIMA 
ABREU 

 
1432432 

 
ENFERMEIRO  - 
ÁREA 

 
01/10/2003 

 
03/11/1989 A 31/12/1993 

 
 

01/01/1994 A 31/12/1998 
 
 

01/01/1999 A 31/03/2003 
 

01/04/2003 A 30/09/2003 

 
1.520 

 
 

1.826 
 
 

1.551 
 

183 
 
 

 
BENEMÉRITA IRMANDADE DA 
SANTA MISERICÓRDIA N.FRIB. 
 
MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO 
 
 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
AUXILIAR DE 
ESCRITÓRIO 
 
AUXILIAR DE 
ESCRITÓRIO 
 
NÃO INFORMADO 
 
ENFERMEIRA 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 118 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
010283/2017-65 

 
OTTON TEIXEIRA DA 
SILVEIRA FILHO 

 
305084 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
18/03/1985 

 
04/10/1974 A 30/10/1977 

 
1.122 

 
VIAÇÃO CABUSSU LTDA. 

 
FISCAL 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 119 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
020603/2017-95 

 
ROSELI DE FREITAS 
PEREIRA 

 
1078143 

 
AUXILIAR 
OPERACIONAL 

 
08/08/1994 

 
18/03/1977 A 09/04/1977 

 
01/08/1977 A 30/09/1977 

 
08/02/1978 A 24/02/1978 

 
01/11/1978 A 06/02/1979 

 
03/04/1979 A 04/07/1981 

 
 
 

15/10/1981 A 07/08/1984 
 
 
 

01/12/1988 A 07/08/1994 

 
023 

 
061 

 
017 

 
098 

 
824 

 
 
 

1.028 
 
 
 

2.076 

 
ELIAS KARAM 
 
MARIA APARECIDA F. LESSA 
 
FRASPOL IND. COM. LTDA. 
 
IVAN DIAS GUIMARÃES 
 
CÍRCULO DO LIVRO – 
CONSULTORIA GRÁFICA E 
EDITORIAL LTDA. 
 
UNIÃO DOS REVENDEDORES 
ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIO 
LTDA. 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
 
 
NÃO INFORMADO 
 
 
 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 042 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 120 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
001759/2017-77 

 
CARLOS ANDRÉ 
CANTISANI 
MARANHÃO 

 
1672181 

 
TÉCNICO EM 
ASSUSTOS 
EDUCACIONAIS 

 
22/01/2009 

 
01/12/1992 A 23/12/1992 

 
01/01/1995 A 19/01/1995 

 
04/12/1997 A 19/03/1998 

 
01/10/1998 A 29/12/1998 

 
01/03/1999 A 30/09/1999 
01/10/1999 A 14/10/2000 

 
01/06/2001 A 30/09/2001 
01/10/2001 A 28/01/2004 

 
01/08/2005 A 30/06/2007 

 
01/07/2007 A 31/07/2007 
11/02/2008 A 11/03/2008 

 
 

15/05/2008 A 13/01/2009 

 
023 

 
019 

 
106 

 
090 

 
214 
380 

 
122 
850 

 
699 

 
031 
030 

 
 

244 

 
GERO ASSESSORIA DE RECURSOS 
HUMANOS LTDA. 
GERO ASSESSORIA DE RECURSOS 
HUMANOS LTDA. 
CASA DA MOEDA DO BRASIL CMB 
 
DIAGRAMMA COMUNICAÇÃO 
VISUAL LTDA - EPP 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
BBRA BRASIL EIRELI 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
CENTRO DE ENSINO FARIA BRITO 
LTDA. 
ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE ENSINO 
SUPERIOR 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL SANTA 
TERESA 
MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO 
 
 
 
 

 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
PROJETISTA DE 
VALORES PLENO 
PROGRAMAÇÃO 
VISUAL JUNIOR 
NÃO INFORMADO 
PROGRAMADOR 
VISUAL 
NÃO INFORMADO 
PROFESSOR DE 
PRIMEIRO GRAU 
PROFESSOR AUXILIAR 
 
NÃO INFORMADO 
NÃO INFORMADO 
 
 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 043 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 121 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
020709/2017-99 

 
ERIC MACIEL 
TEIXEIRA 

 
2261473 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
03/11/2015 

 
25/06/2012 A 28/10/2015 

 
1.221 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA – SEMEC / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITABORAÍ 

 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 
ESCOLAR 

 
ART. 103 – I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 044 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 122 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
020644/2017-81 

 
LUIZ SERGIO DA 
CRUZ DE OLIVEIRA 

 
306522 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
01/01/1983 

 
13/09/1971 A 10/07/1972 

 
 

01/09/1972 A 15/03/1974 
 

25/08/1975 A 14/07/1976 
 
 

01/04/1982 A 30/06/1982 

 
302 

 
 

561 
 

325 
 
 

091 

 
CORY IRMÃOS DO BRASIL CARVÃO 
LTDA. 
 
MAPECAR IMP. E EXP. LTDA. 
 
INTELI INSTITUTO TEREZINHA DE 
LISIEUX 
 
GOVERNO DO ESTADO DO RJ 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADM. 
 
 
 
 
 
 

 
NÃO INFORMADO 
 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
 
PROF. 2º GRAU ED. 
ARTÍSTICA 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 045 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 123 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
001728/2017-16 

 
ALESSANDRO COPETTI 

 
1771206 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
15/03/2010 

 
15/03/1995 A 12/06/1995 

 
 
 

03/07/1995 A 23/07/1996 
 
 

24/07/1996 A 31/07/2006 
 
 

07/03/2007 A 31/12/2009 

 
090 

 
 
 

387 
 
 

3.660 
 
 

1.031 

 
MARSIAJ OLIVEIRA 
INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS 
LTDA – MASS 
 
COTRASERVI COOPERATIVA DE 
TRABALHO, APOIO E SERVIÇO NO 
 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE 
CRUZ ALTA 
 
SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO 
AUGUSTO MOTTA 

 
ANALISTA DE 
MICROINFORMÁTICA 
 
 
PROGRAMADOR 
 
 
PROFESSOR 
 
 
PROFESSOR 
ASSISTENTE 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 046 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 124 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
000414/2016-15 

 
FELISBERTO PEREIRA 
RAMOS 

 
1657633 

 
TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

 
17/09/2008 

 
01/01/1970 A 10/03/1971 

 
15/04/1971 A 30/09/1971 

 
434 

 
169 

 
FERREIRA VILLARINHO LTDA. 
 
SERV. SOCIAL DO COMÉRCIO 
NITERÓI 

 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 047 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 125 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
001748/2017-97 

 
SUELY LOPES DE 
AZEVEDO 

 
1081949 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
02/09/1994 

 
01/02/1987 A 30/06/1987 

 
20/07/1987 A 20/09/1990 

 
 
 

14/11/1990 A 01/09/1994 

 
150 

 
1.159 

 
 
 

1.388 

 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
REAL E BENEMÉRITA SOC. 
PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA 
DO R.J. 
 
ASSOCIAÇÃO CONGREGAÇÃO DE 
SANTA CATARINA 

 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
 
 
NÃO INFORMADO 
 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 048 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 126 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
040263/2017-19 

 
MARCOS DE 
OLIVEIRA PINTO 

 
310523 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
26/09/1988 

 
05/12/1983 A 01/10/1985 

 
 

01/11/1985 A 25/09/1988 

 
667 

 
 

1.060 

 
ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 
FUNDAÇÕES  
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 
NÃO INFORMADO 
 
 
NÃO INFORMADO 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 049 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 127 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
010350/2017-41 

 
ANNA MARIA 
NOBREGA CHAME 

 
311272 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
25/11/1991 

 
01/05/1983 A 31/12/1983 

 
01/01/1984 A 28/02/1986 

 
01/08/1986 A 31/10/1988 

 
01/01/1989 A 31/10/1989 

 
01/12/1989 A 31/12/1989 

 
01/02/1990 A 24/11/1991 

 
245 

 
790 

 
823 

 
304 

 
031 

 
662 

 
 

 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
FACULDADES CATÓLICAS 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
 
 

 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 050 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 128 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
077804/2017-64 

 
CLAUDIO LYRA 
BASTOS 

 
652529 

 
MÉDICO-ÁREA 

 
15/09/1994 

 
15/02/1985 A 14/09/1994 

 
3.499 

 
MINISTÉRIO DA SAÚDE 

 
MÉDICO 

 
ART. 100 

Lei 8.112/90 
para todos os 

efeitos  
 
 
 
 

 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 051 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 129 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
001902/2017-21 

 
ROSEMARY FONSECA 
LEAL 

 
311494 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
10/01/1992 

 
15/03/1983 A 09/01/1992 

 
3.223 

 
PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE 
JANEIRO 

 
PROFESSOR II 

 
 
 
 

 
ART. 103 – I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 052 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 130 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
000630/2017-41 

 
RENATA XIMENES 
LINS 

 
2140496 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
24/07/2014 

 
16/03/1998 A 31/12/1998 

 
08/03/1999 A 31/12/1999 

 
01/04/2000 A 30/11/2000 

 
 

25/01/2002 A 16/02/2006 
 
 
 
 
 

01/01/2009 A 23/07/2014 

 
291 

 
299 

 
244 

 
 

1.484 
 
 
 
 
 

2.030 

 
CURSO PH LTDA. 
 
CURSO PH LTDA. 
 
CURSO PH LTDA. 
 
 
MARINHA DO BRASIL 
 
 
 
 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
 
 

 
MONITOR JUNIOR 
 
MONITOR 
 
MONITOR 
 
 
PRIMEIRO-TENENTE 
DA RESERVA 
 
 
 
 
NÃO INFORMADO 
 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

ART. 100 
Lei 8.112/90 
para todos os 

efeitos  
 
 

ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 053 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 131 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
078934/2016-33 

 
JOSÉ ANTONIO 
CARDOSO DOS SANTOS 

 
302769 

 
CONTRAMESTRE-
OFÍCIO 

 
05/07/1985 

 
15/05/1969 A 15/04/1970 

 
336 

 
MINISTÉRIO DO EXÉRCITO 

 
SOLDADO 

 
ART. 100 

Lei 8.112/90 
para todos os 

efeitos  
 
 
 
 

 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 054 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 132 de 08 de março de 2017. 
 
 
PROCESSO: 23069.041716/2016-43 
 
INTERESSADO: ROBSON NEVES RODRIGUES 
 
CARGO: TELEFONISTA 
 
RETIFICAR parte do RDD nº 080/2017, referente ao “Cargo na UFF”, onde se lê: ROBSON NEVES 
RODRIGUES, leia-se: TELEFONISTA. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 133 de 10 de março de 2017. 
 
 

 
PROCESSO: 23069.004894/2012-60 
 
INTERESSADO: BERNARDO KOCHER 
 
CARGO: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 
RETIFICAR parte do RDD Nº 108/2012 de 27/11/2012, referente ao período e número de dias, 
conforme abaixo, para ajuste sistêmico no processo de Abono de Permanência nº 23069.020884/2015-
14: 
 
ONDE SE LÊ: 01/03/91 a 03/02/92 totalizando 340 dias,  
 
LEIA-SE: 01/03/91 a 06/01/92, totalizando 312 dias 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 

 
 

 

 
 
  

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 055 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 138 de 10 de março de 2017. 
 

 
PROCESSO: 23069.009339/2011-43 
 
INTERESSADO: MARCUS THEODOR SCHILLING 
 
CARGO: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (APOSENTADO) 
 

 
RETIFICAR parte do RDD nº 200/2011 de 21/07/2011 referente ao período e número de dias, 
prestado nas Centrais Elétricas Brasileiras S.A., no cargo de Engenheiro IV, conforme abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 01/08/1989 a 15/07/1994,   
 
LEIA-SE: 01/08/1989 a 17/07/1994, totalizando 1.812 dias. 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 139 de 13 de março de 2017. 
 

 
PROCESSO:     23069.020105/2014-08 (APOSENTADORIA) 
 
INTERESSADO:  MARIA REGINA CELESTINO DE ALMEIDA 
 
CARGO: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 
RETIFICAR o RDD nº 136/08 de 05/08/2008, para constar os períodos, abaixo relacionados, 
averbados à época e não incluídos no referido documento: 

 
Período Total de dias Órgão / Empresa Cargo Fund.Legal 

07/08/1978 a 31/12/1978 147 Universidade do Amazonas Professor Art. 100 da Lei nº 
8.112/90 para todos os 

fins 
13/08/1979 a 31/12/1980 507 Universidade do Amazonas Professor   

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
  

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 056 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 140 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
078050/2017-60 

 
LOUISE JOSÉ 
PEREIRA DAMES 

 
1432459 

 
ENFERMEIRO-
ÁREA 

 
29/09/2003 

 
18/11/1998 A 23/09/2003 

 
1.770 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
GONÇALO 

 
ENFERMEIRO 

 
ART. 103 – I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 

 

 
 JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

  
 

 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 057 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 141 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
041719/2016-87 

 
CÍCERO BRASILEIRO 
DE MELLO NETO 

 
6310781 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
08/04/1992 

 
01/03/1989 A 30/04/1989 

 
 
 
 
 
 

01/05/1989 A 16/01/1992 

 
061 

 
 
 
 
 
 

991 

 
SOCIEDADE UNIVESITÁRIA GAMA 
FILHO 
 
 
 
 
 
UFF / CONTRATO 

 
PROFESSOR 

 
 
 
 
 
 

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

ART. 100 
Lei 8.112/90 
para todos  
os efeitos  

 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
  

 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 058 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 142 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 
23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
077407/2010-16 

 
ANDERSON DA SILVA 
ADÃO 

 
1450149 

 
TÉCNICO EM 
FARMÁCIA 

 
01/04/2004 

 
02/02/2004 A 02/03/2004 

 
 

01/04/2004 A 26/01/2007 

 
030 

 
 

1.031 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA / 
COMANDO DA AERONÁUTICA 
 
MINISTÉRIO DA DEFESA / 
COMANDO DA AERONÁUTICA 

 
2º TENENTE – OFICIAL 
FARMACÊUTICO 
 
2º TENENTE – OFICIAL 
FARMACÊUTICO 

 
ART. 100 

Lei 8.112/90 
para todos  
os efeitos  

 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

  
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 059 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 144 de 16 de março de 2017. 
 
 
 
PROCESSO: 23069.005853/2011-18 
 
INTERESSADO: RICARDO DE SOUZA MARTINS DA COSTA 
 
CARGO: ADMINISTRADOR 

 
RETIFICAR o TOTAL DE DIAS, constante do RDD nº 172/2011, onde se lê: 2.070 dias, leia-se: 
2.009 dias, prestados à Iniciativa Privada. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 060 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 147 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 
23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
077374/2017-81 

 
JOSÉ FRANCISCO 
CAMPOS DE OLIVAS 

 
303060 

 
MÉDICO-ÁREA 

 
30/05/1985 

 
01/07/1978 A 02/05/1979 

 
 

01/07/1981 A 12/10/1982 
 
 

26/01/1983 A 29/05/1985 

 
306 

 
 

469 
 
 

855 

 
CLÍNICA SÃO JOÃO BATISTA LTDA – 
EPP 
 
CLÍNICA NOSSA SENHORA DE 
FÁTIMA LTDA. 
 
SAMOC S/A. SOC. ASSISTENCIAL 
MÉDICA E ODONTO-CIRÚRGICA 

 
AUX. SERV. MÉDICO 
 
 
MÉDICO 
 
 
NÃO INFORMADO 
 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 

 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

  
 
  
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 055 29/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 061 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 148 de 22 de março de 2017. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve 
autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao (s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
021945/2013-07 

 
CLAUDIA ELIZABETH 
ABBÊS BAÊTA NEVES 

 
2000346 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
13/01/1995 

 
14/09/1994 A 11/01/1995 

 
120 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESPÍRITO SANTO 

 
PROFESSOR DO 3º 
GRAU 

 
ART. 100 

Lei 8.112/90 
para todos os 

efeitos  
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
  

 


	PROCESSO: 23069.023217/2013-21
	PROCESSO: 23069.001678/2017-77
	PROCESSO: 23069.023388/2016-01
	PROCESSO:  23069.077611/99-14
	PROCESSO: 23069.002077/2003-86
	PROCESSO: 23069.000658/99-27
	PROCESSO: 23069.041716/2016-43
	PROCESSO: 23069.004894/2012-60
	PROCESSO: 23069.009339/2011-43
	PROCESSO:     23069.020105/2014-08 (APOSENTADORIA)
	PROCESSO: 23069.005853/2011-18

